共青团华北水利水电大学委员会

通    知

华水团通[2014]28号

关于做好2014年度“共青团基本信息管理系统”数据采集报送工作的通知

各分团委:

为进一步做好团内基本信息统计工作，准确掌握各级团组织、团员、团干部的基本情况，团中央组织开发了“共青团基本信息数据采集系统”，并于2010年在全国范围内正式部署使用该系统。为确保我校2014年度统计工作的顺利开展，现将有关事宜通知如下：

一、系统简介

“共青团基本信息数据采集系统”分为“共青团领导机关数据采集系统”和“共青团基层组织数据采集系统”两个版本。其中学校使用的是“共青团基层组织数据采集系统”。

软件由团组织管理、团干部管理、团员管理、数据交换、系统管理共五个应用模块组成，用于各级团组织对团的各类数据信息进行采集，并将采集到的数据逐级上报。另外，系统会对身份证号的真实性进行自动识别，减少了数据填写的随意性，提高了数据统计的准确性。

二、时间范围

本次信息采集数据的时间范围为2014年1月1日起至2014年12月31日止。

三、工作流程

1.逐级动员部署。请各分团委及时向所属团支部下发通知和信息采集软件，并进行逐级动员，全面部署统计工作。

2.抓好学习培训。换届的分团委和团总支在接到通知后要立即通过软件使用说明和培训课件展开自学，尽快了解新版统计软件的主要功能和使用方法。各单位要加强对基层团支部的指导，确保各级统计人员熟练掌握软件使用方法和工作流程。

3.分配组织编码。在确认校团委为本单位分配的组织代码同时，各单位还要根据本单位的实际情况，为下级团组织设定好组织代码（编码方案见附件）。

4. 安装登录软件。各单位可以在华水共青团QQ群（群号28058104）群邮件里下载系统软件、使用说明和培训课件，也可以直接和校团委联系获取软件。首次登录系统时，需要填写组织简称，并根据校团委下发的团组织代码，填写组织代码，并设置登录密码。

5.全面采集信息。进入系统后，就可以在团组织管理、团干部管理、团员管理中进行相应信息采集和设置管理工作。信息的采集和录入分为主动录入和接收下级上报两种方式。采集过程中，务必保证组织和团员、团干部信息的真实、完整。各单位团组织接收团支部上报后，要准确核对信息，确保无误后，将汇总数据报校团委。

6.完成上报数据。在本级团组织、团员、团干部等信息采集完成后，即可通过软件的数据交换模块里的生成上报文件功能生成本级统计数据的上报文件（cyl格式），上报上级团组织，完成统计工作。

四、工作要求

1.加强领导。各学院要高度重视，周密部署，逐级动员，层层抓好各项工作的落实。要选配工作认真、责任心强、具有统计工作经验和一定计算机操作能力的同志负责统计工作，确保专人负责、责任到人。

2.保证质量。用软件采集信息过程中，要严格按照填报说明，如实填写，认真审核，并注意与老版本统计软件进行数据对比，确保统计数据真实、准确、完整。

3.加强保密。建立规范的安全保密制度，各级团组织在向上级报送数据时，必须安排专人上报，确保数据资料安全。

4.按时上报。请各单位于2015年1月5日前，将上报文件电子版（cyl格式）报至校团委组织部，邮箱：huashuituanwei@163.com，联系人：崔栋，电话：69127467

                                   共青团华北水利水电大学委员会
                                     2014年12月3日

发送：各学院、各班级
共青团华北水利水电大学委员会办公室         2014年12月  　　印发

附件1：

共青团基本信息管理系统编码方案

一、编码规则

团情统计软件编码为该团组织被赋予的具有唯一性的固定代码，为层次型结构编码，每３位为一层，每一层表示一级团组织，每个团组织编码由上一级团组织编定。如团中央组织部为各省级团委编定代码，团省委组织部为团市委、高校团委等编定代码，校团委为分团委编定代码等，例如：

	河南团省委
	000
	016
	←———————
	由团中央编定

	华北水利水电大学团委
	000
	016
	289
	←————
	由团省委编定

	水利学院分团委
	000
	016
	289
	xxx
	←——
	由校团委编定

	水利学院分团委某团支部
	000
	015
	289
	xxx
	xxx
	←
	由水利学院团委编定

二、华北水利水电大学团委组织编码
000.016.289

三、各分团委编码顺序
	单位
	编码
	单位
	编码

	资源与环境学院
	000.016.289.002
	水利学院
	000.016.289.003

	土木与交通学院
	000.016.289.004
	建筑学院
	000.016.289.005

	机械学院
	000.016.289.006
	电力学院
	000.016.289.007

	环境与市政工程学院
	000.016.289.008
	管理与经济学院
	000.016.289.009

	信息工程学院
	000.016.289.010
	数学与信息科学学院
	000.016.289.011

	外国语学院
	000.016.289.012
	法学院
	000.016.289.013

	软件学院
	000.016.289.014
	国际教育学院
	000.016.289.015

四、各分团委团支部编码
由单位在校团委分配的编码基础上，按照以上编码原则对团支部进行第五级编码排序。各类编码应适当预留空间，以备调整。
附件2：

共青团基本信息管理系统信息采集方法步骤

1.熟悉软件使用方法，分配分团委所属各年级支部的代码，在系统内建立分团委的团委组织树结构；

2.培训各支部录入团员和团干Excel信息表（根据给的模板，不允许对模板的输入项有任何更改），注意文件名可保存为支部名称，确认无误后，导入分团委的支部节点；

3.分团委的团干部只录入团干的Excel信息表（含各位分团委书记），确认无误后，导入分团委的根节点；

4.完成页面的各项统计，有些是自行汇总统计，有些需要进行手工统计录入；

5.自行检查无误无重后，导出上传数据（后缀名cyl）（导出前一定含下级团组织）

6.为了便于下年度统计，年末可以通过“年度结转”功能，把2013年统计的数据，直接转到2014年，系统将团干部团员的年龄自动加1，同时自动将超过28岁的团员清除出系统。在新一年的统计中还可以对部分团干部团员数据做修改。

7.相关培训材料请参照华水团委工作平台或华水共青团QQ群共享（群号28058104）。

重要提示：1.信息采集系统也可采集非团员，所以支部（班级）信息采集过程中群众请也录入系统，在政治面貌选择处请不填写即可，这样统计14-28周岁青年数（就是包含群众、团员、党员、预备党员）的总人数就是正确的数；

2．团组织管理中填写的“团员数”和团员列表中的团员人数两者应该保持一致；

3．“团员数”的概念应如何界定？ “团员数”为本级团组织管理的团员总数，在计算时需统计普通团员、保留团籍的28周岁以下党员和28周岁以下团干部等人员，28周岁以上的团干部不纳入团员数统计。

4．“14-28周岁青年数”包括“团员数”；

5．14-28周岁的范围到底如何界定？统计团员数和青年数时，14-28周岁的概念是年满14周岁且未年满28周岁，

6. 本科学生的是高中，专升本的为大专，研究生的为本科。

	在职教育毕业院校
	团内现任职务
	是否同级党委(支部)成员
	任现职年月
	任现职方式
	职务级别
	是否专职团干部
	办公电话
	移动电话
	电子邮箱
	备注

	郑州大学
	委员
	是
	2009-11
	组织任命
	科级
	是
	82125128
	13801207600
	guxk@superred.com.cn
	教工

	无
	否

	学生

附件3：
共青团基层组织团员基本信息采集模板